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IEVADS;

rusu galvenais mērķis ir parādīt apr Īstos un attēlos U t'-iu-

šu proletāriskās dzejas pinat licēja Ed. Veidenbauma dzīves un. dar-

bības vietas* Vipa dzīve un darbība maz vel izpētīta, jo īss ir li-

jis vipa mūžs ( nepilni 25 gadi ) un līdz pat padomju var. s nodibi-

nāšanai Latvijā viss, kas parada dzejnieka varenumu un īuaistur.u,

viņa patiesību, tika noklusēts, pat slēps u. ..oi.lērots, jo vi
F
a

dzejā savu seju redzēja ne viens vien liekēdis, izsūcējs un _1 a

apmetnī ietērpies sprediķotājs, Tagad dzejnieka Ed. Veideī?aum<

lielums parādīts pilnīgi, jo vi$š ar savu aso protesto pret esošo

iekārtu 19 g*s. 80-tos, 90-tos gados latviešu .-zej izdarījis ve-

selu .apvērsumu*

Rakstot par dzejnieka dzīves un darbības vietām, centa, ies

pēc iespējas iegūt jaunas - vēl nepublicētas zi,as un ?
..
.turialus

( sk» piezīmēs un. paskaidrojumos), kā ari zoda aprakstus un lie-

cības par dzīves un darbības vietai: līdz rūsu i ienām*

Beidzot pievienojam novērtējumus par Ed. Veidambaumu, kādus

ir snieguši mušu ievērojamākie literatūras un kritikas pārstāvji.

Ilustratīvais materiāls skatāms albumā* Pielikuma - dzīves

un darbības vietu kartes, plāni un lietišķi materiāli.
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eiden'bau: X

JačLa 3. oktobri Cēsu tuvumā. Claznieku rū.jās («;...zibu-ā 1 .
nr>»?v.).Dzejnieka dzimtās mājas vēsturē ir

zemes gabals,uz kura atrodas -ll znieki* , a’r7 '* 55 o >-

iam Chirurgo Boetoieham, 1772. gadā to ieguvis

tars Gustavs Stoessels, 1810.gada 10.martā nāk ūtrupē,un to

nopērk rātskunga Fričs.No šī Priča tad āri. 1824.g< lā aram -

Ziemi i£ā zemnieku māju,sauktu par 3-lazniekiei",rv
denbauma tēva tēvs Kaspars*Viņš bijis Cēsu pilskunga Ziver-

sa dārznieks.Clazni.uku3 ieper :ot.15 to ieies tt jusi tikai

viena veca rija,un pati zeme pavisam nolaista.Bet zeme bi -

ja auglīga,un paši Veidenbaumi neatlaidīgi.Tā viņi drīz uz-

cēluši nelielu dzīvojamo māju,tad citas saimniecības ēkas.



vārda.Beidzot Kaspars sava dēla rīcībā nodeva visus G-lāznie -

kus.Viņam kā mājas saimniekam bija jārūpējas ari par citiem

ģimenes locekļiem,sevišķi par jaunāko brāli Kārli,kas gāja

mērnieku skolā.Viņš ir Eduarda krusttēvs un pitmais skolotājs.

Eduardam un citiem brāļa bērniem viņš devis tik labu mājas

mācību,ka uzreiz viņi varēja iestāties draudtes skolā,neejot

nemaz pagasta skola.

ierīkoja kaļķ-

“paša zemē slēpto zeltu" -

Uz G-lāznieku zemes Jeķabs

akmeņs lauztuvi,ar to izmantodams

kaļķakmeni, ar ko sevišķi bagāta Cēsu apkārtne.baudu kaļķu de-

dzinātavas ierīkošanai Jēkabam Veidenbauman aizdevis svainis

Kārlis Hineenbergs (viņa dēls un meita vel tagad dzīvo un

sniedz atmiņas par savu brālēnu Ed.Veidenbaumu.3k.albumā Ip.

nr. ¥..) . Ta ka nekur apkārtne n v bijis šada veida uzņēmu-

mu, tad tas Jēkabam atmaksājies.Laukus viņš paplašina ja,rentē-

dams robežās atrodošos Šķesteru zemi.187a.gada pavasari Vei -

denbaumi pārceļas uz jauniepirkto māju - Mūrmuižas Ka lāčiem,

Valmieras apr.fno 1926.g.Kālāčus pievienoja Liepas pagastam

Cēsu apr. )Glāzniekos savu dzīves vakaru sagaidīja vēl Eclu -

arda tēva vecāki, kuri atdusas vieta ir Lauciņu kapos.Pēc

Kaspara Veidenbauma nāves G-lāznieku mantošanas tiesību d -ļ
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noplēsuši un uzcēluši jaunu,pec tam vienu pec otras citas ēkas.

Beidzot Tanēm Bijušas kaļķu apstrādāšanas un naglu PaBrika .Ta-

gad Glaznieki pieder Cēsu Būvmateriālu fabrikai. Tas īsuma ir Ed.

VeidenBauma dzimtās vietas vēsturiskais apraksts. j

Glāznieki atrodas Cēsu ziemeļaustrumu daļā. Tuvākais''

ceļš no Cēsu stacijas uz G-lāzniekiem ved pa Kaļķu, Poruka,

Priekuļu,Palmu ielām. No Palmu ielas uzejam uz Rūpniecības

ielas,kuras austrumu gala atrodas Varam iet arī

mazāk ceļu: ejot pa Cēsu-Valmieras so-šeju uz Vai -

mieras pusi,pa laBi nogriežamies uz RūpniecīBas ielu,pa kuru

mēs tieši varam nokļūt Glāzniekos. To apkārtne ir ļoti līdze-

na. Skatu aizsedz vienīgi mājas,kas celtas vēlākos laikos,

dārzi un apstādījumi ap tām. VeidenBauma laikos Glāznieku

apkārtne Bijusi vēl kailāka.Paši Glaznieki tagad ieslīgst

dārzos un apstādījumos.Visaugstāk paceļas kupls liepu puduris.

Tas ir vēl VeidenBaumu roku daros (sk.ulBuaā l j.nr.W-. ļļBla-

kus Glāzniekiem atrodas kaļķu lauztuves,pa kurām BērnīBā mī-

lējis staigāt un kāpelēt mazais Eduards.Te viņš daBūja re -
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1869.gadā no Mūrmeižas. lielkunga Khīrima.Tā ir Ed.Veidenbauma

otra dzimtene, jo šeit viņš nodzīvoja lielāko sava māža daļu

un tur arī mira.Kalāču zemes kopplatība bija ap 100 ha.Lauki -

neiekopti, krūmiem aizauguši. Jēkabs ķērās pie darba,lai jo āt -

rāk iekoptu zemi,bet drīz nomira (1878.g.)Viņa iesākto darbu

vēlāk turpināja Eduarda vecākais brālis Kārlis (sk.albumā Ip.

nr. 3,.Jjkas Kalāčuž pārvērta par priekšzīmīgu saimniecību ;

iekopa laukus,ierīkoja lielu dārzu ,dīķi ar zivju audzētavu

(sk.albumā lp.nr.^?%) u.c-Dārza apstādījumi ir tik stipri au-

guši un sakuplojuši,ka gandrīz pilnīgi aizsedz no

lielceļa puses.Šajā dārzā mājas priekšā, Kalāčos ienākdams .?S-

kabs Veidenbaums iestādīja ”rundelī“ astoņus ozolus - jfc tran

bērnam un sev ar sievu ?a ozolam,bet visi pakāpeniski iznīka

un palika tikai divi - mātes Marijas un ideitas Kārlīnes,kas

vēl tagad pleš savus zarus un zaļo Joprojām. Bērzā atrodas arī

visiem pazīstama -Kalācu klētiņa - Ed.Veidenbauma “studiju sa -

lons“, ka viņš pa&s to nosaucis.Tajā atradās gulta,krēsls un
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apkārtnes,sevišķi svētdienās.Tajā Makus lauku Ludžioi;,uzpircē-

jiem un dažādie''. citiem krāpniekiem,blēžiem. uņ liekošie?' ,savus

grašus, sūrā darbā nopelnītus, notērēja arī nabadzīgie lauku

kalpi un gājēji,lai kaut vai uz brīdi izrautos no netaisnās

viltus apkārtnes.

Ejot pa cielceļu uz Smiltenes pusi,pēc tam nogrieza -
1

mies uz Valmieras,no kura necik tālu pa labi atrodas liepu

aleja,kas. mūs noved tieši pie Startu ezera.šis divas vietas-

krogu un ezeru Ed.Veidenbaums ir pieminējis sava dzejā.Arī

viņš kādreiz grūtos brīžoš'.. iesaucies ,ka nav vērts dzīvot,kaut

gan,kā to pierāda visa viņa dzīve un centieni,dzīvi viņi mīlē-

jis par visu vairāk.Tādā grūtā brīdī tas arī radies dzejolis:

Ezers lejā spīd netāli,

Iekšā tur bus raizēm gals.

Nu ar dievu,bēdu brāļi,

Neskaros vairs mana balss.

Sis “ezers leja” ir minētais Startu ezers )sk. tlbumā Ip
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Krodzniekjdosi vēl uz Ierītu -?’

-Došu! - Duci alus šurp!

Un šis krogs,kam ceļš iet gar <

(sk.albumā lp.nr»^%) ,kas Tēvijas kara laikā gandrīz pilnīgi

sagņuns.Vesels it tikai viens majas-gals - uz Cēsu _,usi (sk.

albuma 1p, nr.
.

Kalaču mājas rietumu un dienvidrietu: u pusē atrodas mežs,

pa kuru mīlējis pastaigāties Ed.Veidenbaums.Caur šo mežu viņš
gājis uz Liepas kapsētu (sk.albuma ) ,kur

ņa tēvs.Vēlāk šajā pat kapsētā apglabāts arī viņ" pats(sk.albu-

mā Ip.nrZFc.) .Li psētas tuvumā pie silīšu mājām dažus

desmit metru meža iekša atrodas augsta smilšakmens krauja,no

kuras apāksa iztek avotiņš, kas rada mazu sttautiņu.So krauju

sauc par Silīti jeb Mazo Silīti,kuru ļoti bieži apmeklējis Ed.

Veidenbaums (sk.tālāk Karļa Hincenberga .tmiņas)

Haugoties no Riepas kapsētas,kura atrodas vienā no

kārtnes augstākajām vietām,mūsu acīm pazvras brīnišķīgas dabas

ainas.Uz ziemeļaustrumiem un austrumiem liela ieleja,kurā

iegulst mežs,kas aiziet līdz pat Kalāčiem. Caur šo mežu kilo -

metrus trīs uz. ilazo Silīti un Liepas kapsētu staigājis Ed.

Veidenbaums. Uz otru pusi mežu ir mazāk,bet vaiiāk Ic.uku.
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laukums,kur bieži vX.et J1 1 Lvctāji rīko dažaīus s v
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denbaums (sk.albumā lp.nr.//>).
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spiesti kalpi un pājeji,tur vari j.,un. īve.19-10. ?
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gadā jau o uvis ievērojamus panākumus. Iejātā rajas ir iev--

rojani augstākas nekā individuālajām sairi r.ocībīj .Purti'*u~

un valdības 1 anui.iu par trīs pudu *olc.n - ''□Iekop m

saimniecību lopkopības attīstībai (1949.-5,0.; ., lolcloss

! Jā.7eidenbaums :| veic sekmīgi.Ir iekārtotas ne r
.
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revolucionārais dze:*ais.n,kas cīni -

s^ia. stibu >par lai īgāku dzīvi ,oar iin : a? *i

un liekezienjkada radas tika?. ar oadc

nūsu vadoņu gimetnēm atrodas ari

Kg krta.es iedzīvotāji ir iecienījuši JSd*V i

Jas un daudzas zina aivas*Plaši izplatīti kodo-

līgie a±orisni un satīriskie izteicieni,kā?

Dzīve ir laln
,

Ja ner;.is ir lats;
-

>'

Jienibu dod liela banda.,
G-laii o sana katrmi orda, u. c, J

III

SKOLAS, KlIRlS MACĪvHES KD. ’TL'DE-rn”''3.
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Treimanis. Pie draudzes skol< s bija, mazs dīķītis. Mes pa vī-

ģu biaukājam ar paštaisītu plostipu, kas sastāvēja no trim

apaļie kokiem. Reiz Veidenbaums no piostiņa iekritc ūaenī un

lieliski aptaikšķījās ar dupām. Kopš te laika vipšn ekad vairs

ar plostiĢU nebrauca. " Tā ir tāda bērnišķība niekošanās,"
VLļiš sprieda. H Es turpretī vēl bieži pa dīķīti airējos un

iekritu daudzreizu ūdenī. Ja Veidenbaums to redzēja, tas kodī-

gi piezīmēja : ”Ak, kāds mazs puisītis! Laikam dūpās pērles

meklē ... utt. ( Ed.Veidenbauma kopoti raksti Treimapa

redakcijā 1907.g.). Draudzes skolu Veidenbaums nobeidza 138C.

g. 14. jūnijā.

Ta paša gada augusta Veiaenbaums iestājas Cēsu a rr~i nķa

skolā ( sk. albumā Ip. nr. ) un to nobeidza 1x1. . ec.

14 vecuma. šeit vips, kā aizrada Treiranis, sācis mēģi-

nāties arī dzejā.
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kai viss ārējais, kas skola gaja "tikai tapecjlai c ta. :cr -

tu ieņemt kādu“siltāku M vietiņu un kas runāja gandrīz tikai

vāciski*

Ģimnaiijas laikā Ed. Teidenbaums dzīvoja kopā ar Perl- \
baciiu vienā dzīvokli* 1883.g* 11. aug. vēstule urālim Kār-

lim Eduards raksta* “ Mūsu kopīgais kartelis atrodas Zariņa

mājvietā ( Kaļķu iela) , otra tāzā, uz. Fui nņu ielu

ra tagad pārkrustīta par ļjevas ielu)* Mēs par viņu maksājam

8 rubļi par mēnesi un tas nav dārgi, tadeļ, i<a in.jvieta tu-

vu pie JLekšrīgas* Izīrētājs ir Zariņa mājvietas

Ernsteins.” ( Rūdolfs Egle* Eduards Veidehbaums’ dzīvē un

darbos. Monogrāfijā. 0*«Tepes izdevniecība Cēsīs un Rīgā

1926.)• Pēc tagadējas ielu kartības sis nams atrodas fdo-

mājams) Tērbatas ielā 19/21, jo agrak Kaļķu iela snieg?.oiaS

tālāk kā tagad. llinētā ļjevas iela tagad - Blfeuuapt iela.

1886. '

.
16. dec* Ed. Veidenbaums ģimnāziju nobeidza.

Mākošā skola, kurā gaja Ed* Veidenbaums , bija Tērba-

tas universitāte* Tajā viņš iestājas 1887.g* 22. aug. un

studēja juridiska fakultāte, nez kartējam i.iacioam —ņ

daudz lasa literatūru - krievu un ārzemju klasiķu darous,

kā arī mācās vairākas svešvalodas. Bez latiņu, krievu, va-

cu valodām, kuras jau Ed. Veiden uauiis !<- oi graue., —c-

cās arī grieķu, franču, angļu, spaniesu, itāliešu, igašņu

un senebreju, piemetinādams, ka rt viss var dzīve nodereu*

Vecajos pils mūros skaistajā Doma kalna atradās universi-

tātes bibliotēka. Ed. Veidenbaums bija tās pastāvīgs viesis,

kura viņš remdēja savas
” zinību slapēs,” lasīdams raksuus

daždažādās zinātnēs*
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--a,” ( sk. albumā Ip. nr. A4» }, ko Ed. Veidenbaums nie .1 n

ari savā dzejā:

Pie neskaidras Llētras

Tur sirdis pukst brīvas,

Kaut likteņa vētras

Pus niknas un sīvas.

Tur jaunības liesmās

Vel dvesele staro,

Bez bailēm iet briesmās,

Pret tumsību karo.

An vairākos citos dzejoļos sastopam, .pa gleznai, kas varētu būt

radusās no llētras līčos gūtajiem iespaidiem.

iTeatlai dīgajam censonim neizdevās pabeigt universitāti.

Līdzekļu trūkums spieda Ed. Veidenbaumu 18S1.
. dec. atstāt

-
1 i bauu. Pa ceļam sasaldējies, .ips pavisam saslima un L 12» '.

12» maijā mira.

IV

ATlZĶAS PAR ED. VEIDEPBAIRIT.

Ir maz tādu cilvēku, kas vel personīgi pazīst un atceras

Ed. VeideiiLaumu, jo tik vecus cilvēkus grūti sasti.pt. Bet to-

mēr vēl viens otrs no Ed. Veidenbauma radiniekiem, irsuL iem un

pazīstamiem, kuri vēl atceras ir un vai' ? ums pastāstīt da-

žas epizodes no Ed. Veidenbauma dzīves, kas apstiprina jau pub*

licetos viņa uzskatus nu nostāju, ka arī vairākus momentus vipa

dzīvē, kas nekur nav minēti. Sniedzam tālāk šo cilvēku atmiņas.
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jāmies draudzes skolā, Bet Eduargs - Cēsu apriņķa skolā. Viņai.;

stundas Beidzās agrāk nekā mums draudzes skolā. Pārnācis no sko-

Eduards parasti istabā neuzturējās, Bet, paņēmis mācītu _rā-

matas, uzrāpās kādā lielā kokā skolas sēt?, un tur vienatn node-

vas mācītam. Citi zēni par to smejas. Eduards un Kailis, ja ne-

gritēja, ka citi viņus saprot, runāja *’ačgārni ’*. Eduards trali no-

sauca -"Sialeil" ( Lielaisļļ un Kārlis Eduardu -
“ Sdraude ”

( Eduards )♦ Tādā valodā viņi runāja ļoti tekoši un neviens vi-

ņus nesaprata. Apriņķa skolā viņš Bija ļoti vērīgs - īteizi iz-

lasīja un Jau iegaumēja uzdoto.

Hani vecāki dzīvoja Burtnieku “ Dandariņos ” (pie Burt ie-

ku ezera). Tāpēc Cēsu draudzes skolas apmeklēšanas laikā es ar

Veidentaumier Brīvdienas pabadīju Kalāčos. Tur mājat? r 1.ākajā

istatā Eduards tija striķos iesējas '’turnēšanas koku”. Viņš pa-

rasti ar rokām pieķērās kokam un griezās riņķī. Viņš Bija tā ie-

trenējies un tik lokans, ka viegli varēja elkoņus salikt uz ...n-

guras kopa»

Pa vasaru Eduards gaja.uz Liepas muižu un alu - Ellīti, la-

sīja puķes, jo interesējās arī parBotāniku ( grieķu-krievu v.rd -
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ielicis kajas bļoda ar aukstu ūdeni un sēdējis i-; r: to .

*

Jiluards viesojas ari mušu š un reiz mums uzdāvināja Kau- '■

dzisu Mērnieku laikus.

J"AļA ].-cxKrtBA AT. Ll/A3.

Ar E . Veidenbaunu tikai: pazīstami Cēsu fčļSudzes. skolā. Es

mācījos draudzegr skola? Bd. Veidenbauiis-apripķa skolā.

Ta kā Eduarda vecāki ar draudzes skolas vadītāju satika la-

bi un vietas tur "bija? tad Eduards un vairāki citi? kas ācī'as

apriņķa skolā, jāja gulēt un ēst uz draudzes skolu.

Tautas teiciens saka: Bērns rāda? kāds būs vīra.: tikums. To

pilnīgi var attiecināt uz Bduardu. Eduardam bmrnībā bija tādas

īpašības, kas arī vēlāk palika. Viņš bija biedrisks, iz-alīlzī’s

notiekts, izskaidroja dažādus sarežģījumus mūsu jo." u ste.rpā un

citur. Kur redzeja kadas netaisnības, tur pirmais iztoiēa savu

protestu.
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<

Eduards nekad nelepojās ar saviem panākumiem. Siļķes līcītī

( Siļķes mājas pie Gaujas, kur dzīvo tēl iekš Jansons) bija sarī-

koti kādu pavasari "bērnu svētki, kur izd līju apripķa skolas sko-

lēniem dāvanas. Eduardam par labu mācīšanos piešķīruši zelta eda-

li, kas "bijis nēsājams pie krūtīm. Bet Eduards .to ietinis papīrā

un steidzīgi iebāzis kabatā, teikdams: * Kas zina* tas labina;
kas nezina, tam arī nevajag zināt. Es negribu ?ūt ,\..,ks par ci-

tiem.” Bērns ( apr. skolas vadītājs) teicis, ka tikai trīs tā.us

kā Veidenbaums redzējis savā mūžā, kaut gan par skolotāju strādā*

jis Jau 49 gadus; u. arī no tiem trin Veidei bauns bi'is ais.

Ed. Veidenbauma un viņa dzeju ļoti cienīja tu Itika j.unat-

ne. Daudzas viņa dzejas zina ja no <alvas u dziedāja.
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vēl un vēl, bet uz reiz nesamaksājis. Krodzinieks arī neko neuz-’
trūcies, domādams} samaksāja par to, samaksās arī par pārējo,
kad visi bijuši tā īsti«iesildījušies», Eduards uzlēcis uz tuk-

šās mucas un teicis; • Uz maņu pavēli ejiet visi mājās.nesamaksā-

juši, jo jau diezgan citreiz esat par to maksājuši. Un ja tas ir

kāds’greks", tad lai šis "grēks» krīt pār mani.» Krodzinieks par

sadu “joku” "bijis ta pārsteigts, ka gandrīz nevarējis parunāt,

runāja visā apkārtnē.
Par so notikumu Seržu krogu drīz

KDo VEIDE7TBAUKS EĒEEJA 1AITA.

Kad. Eduardu pavadīja pēdējā gaitā, es būvēju savu jauno māju*
Tikko padzirdēju., ķa Bduardu ved uz kapiem, tūlīt izbeidz darbu

un devos pēdējo reizi atvadīties no sava daru a ,
N1

x
onp sava daruga - gan niruša.

Ļaužu bija neredzeti daudz. Gāiēiu i .
? Ti;1.auzu bija neredzēti daudz. Gājēju ur. p jū_u rindas sti-pēs

kāda puskilometru garumā. Eduarda zārku apbēra biediem - ota tos

pār cilvēku galvām, jo pie zārka visi nevarēja tikt klāt.

No viņa studiju biedriem bija klāt ffdrs un Krumberjs, kas

ari teica runu un nolika Eduardam uz kapa lauru vainagu ar viņa
dzejas vurdieB lentā» • Ed. Veldepbaumam, savam dibinātāJ
biedram Tērbatas 1it.- zin. studentu sabiedrība. Mums ēnu val-

stī tomēr' reiz jānobrauc, kur nā ejē s Kokitus ūdeņi lēni plūst.»

R. AuTI?;Š
f '

PAR ED. vēide: E3alw.

Vispirms par materiāliem, kas iejūti Kalā.-os.



17 -

kara laikiem tas zudis. Atceros tikai dažus sīkumus. Ed. 7eiīe -

/

baums "bijis vidēja auguma, sava nostāja - diezgan iedomīgs. Mēdzis

teikt, ka pasaulē nekā nevarot pierādīt, piem., ja kcds sakot, ka

sveci/dedzinot, tad viņam tā nededzinot. lū ;u
;

licis pirkstus sveces liesmā* Šinī gadījui • Tīti a is p. is Vei-

denbauma pirkstus no apdedzināšanas, jb atrāvis viņa roku no lies-

mas.

Kāds Ed. Veidenbauma personīgs paziņa (vecs skolotājs Balza -

miris) pastāstīja, ka Ed. Veids.baums mīlējis disputus ur”spēkoša-

nos ar vārdiem.” Tādos gadījumos viņš mīlējis sofismus. Tā kāīā

gadījumā, ejot pa ceļu, ceļa malā "bijusi Ed. Veidenb ums

pūlējies pierādīt, ka tā nemaz ecēša neesot.

Savā laikā Ed. Tīši mis, kurš "bija rakstījis p'■ “ 3 Ed. Vei -

dēnbauma dzīves aprakstu un sakopojis dzejas, nevarē> beigt dus-

moties uz biogrāfu R. Egli, kurš "bija pārmetis, ka Ed. Thra anis

esot sagrozījis ziņas par Ed. Veidenbaumu. Trei..anis savu nostāju

pamatoja ar to, ka ziņas par Ed. Vei. en' aunu saīed.J, j esa no-

zītas - no pirmavotiem, kādi "bijuši Kalošos pēc Ed. Velto "v, ra

nāves. Ņemtos materiālus pēu izlietošanas vi«pš node- is atp; kļ Ka-

lošos, "bet gadu gaitā daļa šo materiālu zuduši ( varbūt ekskursan-

ti, .kas bieži iegriezušies Kalāčos, tos vienu otru paņēmuši, jo

tuvinieki tos labprāt rādījuši - tās Ed. Treimaņa do. .a_). E ,le rai-

stijis daudz velak
, un viņam neesot bijuši vairs pieejami visi

materiāli, kurus izlietojis Ed. Trei anis
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ļoti liels auguma, otrs - mazs.
0

V

LITERATŪRAS ITiT KRITIKAS PĀRSTĀVJI PAR

ED. 7EIDMTBAUI.U.

Ed. Veidenbaums, bez šaubām, ir viens no it pir; ajien

lielas ? sociālās taisnības vēstnešiem Latvijā. z

Viņš daudz agrak par”Dienas Lapas” vadītājiem, līdz; trādni kievadītajiem, līdz tracini kien un

vēlāka “Pūra” autoriem uzstājās ne tikai pret muižniekiem, )ret

mācītāju liekulibām, bet pret visu pastāvošo sabiedrisko iekārtu.

Tā ir īsta revol u c i o n a r a valoda.;.

T a nav sentimentālā labdara r a z v ē r-

t 1 j a līdzjūtība ‘‘mazajiem b r a ļ i e r.i.

Še elpo šķiru cīņas . g a r

Ed. Veidenbauma krūtis grauza nesaudzīgā sačibi slimība -

plaušu dilonis. Bet pesimistiskās stīpas Ed. Veičezbau a kokle

personīgajā plāksne skanēja pa tādēļ, ka viņš bija viens

no it pirmajiem solialā pavasara agrajiem cīruļiem. Latvju pro-

letariāts, kara vistuvākās bija Ed. Veidenbauma naida un protesta

dziesmas, vēl vēi nebija pamodies ka šķira, viņa vēsturisko soļu '
y

dunoņa vēl nebija sadzirdama un Ed. Veidenbauma lielās dvēseles

ilgas, gara kv&Les neatrada pietiekošas saprasmes, atbalsta tuvā-

kajā sabiedrībai, kurai tas bija aiz. teid .ies.”

Prof. Roberts Pel še “Viens no

Māksla. 1945.g. Nr. 15).

pirmajiem". ( Literatūra un
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1
V V

*

Pārvērtasana un pārdzīvojums mums paliek tas radošais, pacilājo-

šais, konkrētais saturs, ko Veid. nbaums sniedzis. Ar šo ci-

ņu pirmo reizi spēks un drosme

ienāk masu dzeja.

Rūdolfs Egle.

x X

” No tautiskā romantisma rožaini apgaismotās čalojošās burz-

mas ieejam Veidenbauma dzejā kā augstā, melna gludināta ranita

kapu velvē. Zem kājām birst skujas un novītušas puķes. Velk ls -

dains vēsums, drebuļi lied pcr/ā?uliem.

Viņš neatzīst klibošanu
, laipošanu un epigbnisko piemērošanos ap-

stākļiem. Taisni bez kompromisiem, bez bailēm viņš savā nežēli.gi. s

domas iet līdz

Ka lai tautiskie epigoņi saprastu Ed. Zedidenbaumu, kas zina desmit

kulturvalodas, var izrēķināt vigrutakos matemātikas uzdegu us, kas

raksta d'/iļdon apcerējumus par mechaniku, tautm-i .niscibfii, ’uri-

dikas filozofiju, un tomēr nekaunas atzīties , ka. viss tas vel :iaz,

ka zināt un izprast cilvēks evar tikpat k" lakā. Ka lai balanutī-

gie , taditisldLe dzīves un raksti iecības līgusoņi cienītu Veidenbau -

ma, kuram kārts vārās asprātīgs un. oriģināls, kur katrs teikums klau-

sītājiem atber plašus ideju apvārkšņus, un kurš to ēr ie-

nām un nedeļam nodzīvo pat ar draugiem vārdu nepārmainījis.





VI

ED.

(Cbronologija)

1867.g. 5.okt. ( v.st.21.sept.) - dzimis Ed. Veide raums.

1872.g. pavasaris - Veidenbaumi no Glāzniekiem pārceļ is uz Ilūr-

muižas Kalāčiem;(vēlāk tas Liepas pagstsj

tagad Kalači ietilpst Dunduru ciemā).

Eduards un Kārlis Veidenbaumi sāk i ācīties

Cēsu draudzes skolā.

1879.g. sakums

Eduards un Kārlis Veidenbaui i beidza draudzes

skolu.

1880.g. 14. junijs-

1880.g.rudens Ed. Veidenbaums iestājas Cēsu apr. skolā.

Ed. Veidenbaums "beidz apr. skolu.

Ed. Veidenbaums iet pie Cēsu spr. skolot, dēla

Makša Bērna, kas vi$u pārbaudītu galvenos piek"-

1881.g. 18. āec.

1885.g. vasara

rcetos, lai Varētu iestaties ģimnāzijā.

1886.g. janvāris -

1986.g. 16.dec.

1886.g. vasara

Ed. Veidenbaums dodas uz Ri as pub. ģimnāziju.

Ed. Veidenbaums nobeidz ģimnāziju.

Kalaeos Ed. Veidenbaums saraksta rakstu par šķi-

ru attiecībām. Tas ir pir 1ais tāla satura raksts,

kādus drīz vien veļa uzsāka “Dienas Lapa*’ un

jaunstrāvi: i eki.

Ed. Veidenkauns aizbrauc uz j'Jrbatus univreibs-1887.g. rudens

ti.

1888.g. pavasaris -

1891c g. dec.

Ed. Veideii auns dod; s c ļojur pa Latviju.

Ed. Veidenbaums atstāj, ļ’crbatu.

189~.g. 12. maijs -

1892. 20. maijs

Ed. Veidenbaums mirst.

Ed. Veidenbauma apbedīšana.
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' pieziizes uir paskaidrojumi.

VII

Temata izstrādāšanai izlietotā literatūrai 1) Budēlis Egle* Bd. V.i-

denbaums dzīvē un darbos, ionograitja. 0. lēpes izdeva Cēsīs un Bī ,ā

1926* 2) Bd. Veidenbauma kppoti raksti I. Eduards Vem .e: ■■mūris savā

dzīvē un darbos. ITo Ed. Treinaņa . 1907.g. Apgādājis P.Skrastiņš,

Vai lierā.

-1. Vāi&dnica 3 no kuras mācījies Ed. Veicer/jaums, aabnta no Liupas 7

gad» skolas direktora un lekcijas, dabūtas Kalāčos 1950. .19.
!

ī'ebr. no Laimoņa Božkalna.

-2. Ed. Veidenbauma matēs brsļa bērni Kārlis un Marija Ilincen" ar i

dzīvo Cēsīs Invalidu namā. Viņiem abiem peri "0. pa "lem.,

Biruta Leite līdz šim dzīvoja Cēsīs ur strādāja pa?? veikala

ITo viņas dabūtiem oriģināliem pārdoto ;rad~tas 17 *ļs un Kerlir.cs,

kā arī grupas uzņēmums, kur redzam māti un meitas - Jūdu un

Karlini ( pārējās personas nav zināira) • Kariin.es un grupas

uzņēmums it jauns. ( Valsts Literatūras ruzejī 1? tlkk 1l.

no šī grupas uzņēmuma r kur redze: • r o Vei en‘ c.ui ;a : -.;S ti-

kai māti). Jauns ir arī 19C7./8.g. Ik.lāuu skats.

-3.

Dzērbenes 7.-gad.s‘ oli uz vēstulē mums p. oekojo-o. -

Tādu gadījumu ji.u Ed. Treimanis i i ejis pana :tos Ed. Vei--9.
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I

SATURA PulBIT/JS.

Ievads ....-• lp.

Ed. Veidendaui .3 pastāvīgas dzīves un dardidas vietčs . 2. 1_.

Skolas, kurās mācījies Ed. Veidendaums .
9. lp-

Atmipas per Ed. Veiden "baumu

Kārļa Hincenbcrga atmiņas ... . . ° ..... .
.1.-2. lp«

■ . • 1A 1 -n

Jāņa Kakara a tmnņas • • • 0 •
~ •

Ed. Veidenbaums studenta g.Jāņu vak; ra Berzu ķro.gu .
1c. -J>.

Ed. Veidentaums pēdējā ’

R. Actiņš par Ed. Veidendaumu ij. ip.

Literatūras un kritikas pārstāvji par Ed. Veiaei auru _ . 1;.

Ed. Veida o uns ( - ....
sl. l'_.

. • p p 1 '

Piezīmes un paskaidrojumi


